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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se v teoretické části zaměřuje na popis základních metod obrábění

nástroji s definovanou geometrií, měřením složek sil při obrábění a programování CNC

strojů. Hlavním cílem práce je zrealizovat adaptační prvky, které vytvoří společně

s piezoelektrickým dynamometrem od výrobce Kistler měřicí zařízení, jež poskytne údaje o

velikosti sil při procesu obrábění na univerzálním soustruhu. Výsledkem je sestava

adaptačních prvků pro upnutí soustružnických nástrojů pro dynamometrické měření

v rozsahu průřezů upínací části 14 x 14 mm až 20 x 20 mm.

Klíčová slova: soustružení, CNC, měření řezných sil, dynamometr

ABSTRACT

This bachelor's thesis focuses on the theoretical part of the description of basic machining

tools with defined geometry, measuring the components of forces during machining, and

programming of CNC machines. The main goal of this work is to implement adapter parts,

which together with a piezoelectric dynamometer from the manufacturer Kistler will create

a measuring device that will provide data on the magnitude of forces during the machining

process on a universal lathe. The result is a set of adapter elements for clamping turning tools

for dynamometric measurements in the range of cross-sections of the clamping part 14 x 14

mm to 20 x 20 mm.

Keywords: turning, CNC, measuring cutting forces, dynamometer

Touto formou bych rád poděkoval mému vedoucímu bakalářské práce panu doc. Ing.

Ondřeji Bílkovi, Ph.D., za jeho trpělivost při výrobě na CNC stroji a následném měření,

taktéž za jeho cenné rady a připomínky k vypracování bakalářské práce. Taktéž bych rád

poděkoval panu doc. Ing. Jakubu Javoříkovi, Ph.D. za pomoc s vypracováním FEM modelu.

V neposlední řadě bych rád poděkoval panu Ing. Adamu Škrobákovi, Ph.D., který mi

pomohl s kontrolními výpočty.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1 OBRÁBĚNÍ NÁSTROJI S DEFINOVANOU GEOMETRIÍ, ZÁKLADNÍ

POJMY ...................................................................................................................... 12

1.1 OBRÁBĚCÍ STROJ .................................................................................................. 12

1.2 POLOTOVAR ......................................................................................................... 13

1.3 OBROBEK ............................................................................................................. 13

1.4 NÁSTROJ .............................................................................................................. 14

1.5 TVORBA TŘÍSEK A JEJÍ DRUHY .............................................................................. 14

2 SOUSTRUŽENÍ ....................................................................................................... 16

2.1 SOUSTRUŽNICKÝ NŮŽ ........................................................................................... 16

2.2 UPÍNÁNÍ NÁSTROJŮ NA SOUSTRUZÍCH .................................................................. 17

2.3 UPÍNÁNÍ OBROBKŮ NA SOUSTRUZÍCH ................................................................... 18

2.4 STROJE - SOUSTRUHY ........................................................................................... 21

2.5 ŘEZNÉ PODMÍNKY PŘI SOUSTRUŽENÍ .................................................................... 27

2.6 DOSAHOVANÉ PARAMETRY U SOUSTRUŽENÍ ........................................................ 28

3 FRÉZOVÁNÍ ............................................................................................................ 29

3.1 PODSTATA FRÉZOVÁNÍ ......................................................................................... 29

3.2 NÁSTROJE – FRÉZY ............................................................................................... 31

3.2.1 Nástrojové materiály fréz ............................................................................. 32

3.3 UPÍNÁNÍ NÁSTROJŮ A OBROBKŮ PŘI FRÉZOVÁNÍ .................................................. 32

3.4 STROJE - FRÉZKY .................................................................................................. 33

3.4.1 Operace prováděné na frézkách ................................................................... 34

3.5 ŘEZNÉ PODMÍNKY PŘI FRÉZOVÁNÍ ........................................................................ 34

3.6 DOSAHOVANÉ PARAMETRY PŘI FRÉZOVÁNÍ ......................................................... 35

4 VRTÁNÍ, VYHRUBOVÁNÍ, VYSTRUŽOVÁNÍ A ZAHLUBOVÁNÍ .............. 36

4.1 PODSTATA VRTÁNÍ ............................................................................................... 36

4.2 NÁSTROJE – VRTÁKY ............................................................................................ 36

4.3 STROJE – VRTAČKY .............................................................................................. 37

4.4 ŘEZNÉ PODMÍNKY A DOSAHOVANÉ PARAMETRY NA VRTAČKÁCH ........................ 38

5 MĚŘENÍ SLOŽEK SIL PŘI ŘEZÁNÍ .................................................................. 39

5.1 PŘÍMÉ MĚŘENÍ SIL A MOMENTŮ ............................................................................ 40

5.2 NEPŘÍMÉ MĚŘENÍ SIL A MOMENTŮ ........................................................................ 41

5.3 ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ DYNAMOMETRŮ ............................................................... 43

6 NC A CNC OBRÁBĚNÍ .......................................................................................... 45

6.1 HISTORIE VÝVOJE ČÍSLICOVÝCH STROJŮ .............................................................. 46

6.2 PROGRAMOVÁNÍ CNC A NC STROJŮ .................................................................... 46

6.3 CNC PROGRAM .................................................................................................... 47

6.3.1 Informace obsažené v programu .................................................................. 47

6.4 VZTAŽNÉ BODY PRO NC/CNC STROJE ................................................................. 48

6.5 SOUŘADNÝ SYSTÉM U ČÍSLICOVĚ ŘÍZENÝCH STROJŮ ............................................ 49

7 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI PRÁCE .......................................................... 50

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 51

8 CÍLE PRAKTICKÉ ČÁSTI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ........................................ 52

8.1 ADAPTAČNÍ PRVKY .............................................................................................. 52

9 SOUSTRUŽNICKÉ NOŽE A DÍLČÍ PODKLADY ............................................. 53

9.1 MĚŘICÍ DYNAMOMETR ......................................................................................... 53

9.2 CHARAKTERISTIKA UNIVERZÁLNÍHO SOUSTRUHU ................................................ 54

10 NÁVRHY PŘÍPRAVKU PRO UPÍNÁNÍ DO NOŽOVÉ HLAVY ..................... 55

10.1 FINÁLNÍ VARIANTA PŘÍPRAVKU NA UPÍNÁNÍ DO NOŽOVÉ HLAVY ......................... 56

11 NÁVRHY PŘÍPRAVKU PRO UPÍNÁNÍ NOŽŮ ................................................. 58

11.1 FINÁLNÍ VARIANTA PŘÍPRAVKU PRO UPÍNÁNÍ NOŽŮ ............................................. 58

12 ADAPTAČNÍ PŘÍPRAVKY SLOŽENY DO NÁVRHU SESTAVY .................. 60

12.1 DRUHÁ VARIANTA CELKOVÉ SESTAVY ................................................................. 61

13 VÝBĚR FINÁLNÍ VARIANTY A PEVNOSTNÍ KONROLA ............................ 62

13.1 PEVNOSTNÍ KONTROLA ......................................................................................... 62

14 VÝROBA NA CNC OBRÁBĚCÍM CENTRU DMU 50 ....................................... 64

14.1 PROGRAMOVACÍ PROSTŘEDÍ ................................................................................. 65

14.2 VOLBA POLOTOVARŮ ........................................................................................... 65

15 VÝROBA PŘÍPRAVKU PRO UPÍNÁNÍ DO NOŽOVÉ HLAVY ..................... 66

15.1 PŘÍPRAVA POLOTOVARU ...................................................................................... 66

15.2 PRVNÍ UPNUTÍ: FRÉZOVÁNÍ ŘEZANÉ PLOCHY ........................................................ 67

15.3 DRUHÉ UPNUTÍ: FRÉZOVÁNÍ NA KONEČNOU VÝŠKU PŘÍPRAVKU ........................... 68

15.4 TŘETÍ UPNUTÍ: FRÉZOVÁNÍ TLOUŠŤKY A PRVKU NA UPNUTÍ ................................. 69

15.5 TŘETÍ UPNUTÍ: VRTÁNÍ DĚR ................................................................................. 71

15.6 ŘEZÁNÍ ZÁVITŮ U VRTANÝCH DĚR ........................................................................ 72

16 VÝROBA PŘÍPRAVKU PRO UPÍNÁNÍ NOŽŮ .................................................. 73


[…]


zahloubením, které slouží k pevnému spojení s dynamometrem díky šroubům. Dále jsou

z vrchní strany 3 závitové díry M6 taktéž s válcovým zahloubením pro hlavu, jejichž účel je

pevné přitlačení nástroje ke spodní ploše drážky a co nejlepší zafixování. Na přední straně

přípravku jsou umístěny 2 díry se závitem M6, které slouží k zamezení pohybu nože při

obrábění v podélném směru. Uvedené díry a závity na čelní straně byly zvoleny s ohledem

na rozměry a rozteče závitových děr v dynamometru.

11.1 Finální varianta přípravku pro upínání nožů

Naopak druhý návrh vznikl na základě prozkoumání školní dílny, kde nejčastější velikost

nožů odpovídala 15 x 15 mm nebo 20 x 20 mm. Z tohoto důvodu byla drážka, nacházející

se přímo ve středu obrobku zvětšena na takovou hodnotu, aby se do ní s vůlí vešel

soustružnický nůž o maximální velikosti stopky 20 x 20 mm. Následkem zvětšení bylo ještě

vhodné přidat jednu závitovou díru z čelní strany, která pomocí šroubu zajistí ještě pevnější

upnutí nože. Nejmenší nůž, který je možné upnout do aktualizované varianty má velikost

upínací části 14 x 14 mm. Rozsah nožů, které lze upínat do drážky je limitovaný proto, aby

bylo zajištěno upnutí co nejblíže středu upínací plochy a nůž držel v drážce co nejpevněji.

Úprava předělaného modelu se taktéž týkala posunutí upínacích děr na přední straně

obrobku. Důvod, proč byly právě tyto díry posunuty, je ten, že horní šrouby byly ve stejné

rovině a při nižším rozměru nožů by mohlo dojít ke kolizi šroubů. Došlo tedy k přesunutí

závitových děr tak, aby už neležely ve stejné rovině jako horní závity. Teoreticky lze

zásluhou této úpravy nyní upínat nástroje i o velikosti 12 x 12 mm, což ale nedoporučuji.
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Důvod, kvůli kterému to není vhodné je jednoduchý, mohlo by dojít k naklonění nože,

protože by šrouby dosedaly téměř na jeho hranu.

Obr. 38 Porovnání modelů s naznačením změn, první verze (vlevo), druhá verze (vpravo)

Obr. 39 Finální nákres přípravku pro upínání nožů

Celkový výkres této součástky je umístěn v příloze PŘÍLOHA P II.
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12 ADAPTAČNÍ PŘÍPRAVKY SLOŽENY DO NÁVRHU SESTAVY

Prvotní návrh sestavy je znázorněn na obr. 40 níže. Je patrné, že sestava se skládá z tří

hlavních prvků, dynamometru, přípravku pro upínání do nožové hlavy a přípravku pro

upínání soustružnických nožů. Zmíněné prvky jsou spojeny šrouby ČSN EN ISO 4762 o

rozměru M6 s klasickým stoupáním 1 mm a jsou použity v různých délkových variantách.

Jiný rozměr šroubů nemohl být použit, protože vychází z rozměrů závitů nacházejících se

na dynamometru.

V prvním návrhu bylo uvažováno, že do sestavy bude možné pomocí drážky upínat nože o

maximální velikosti upínací části 18 x 18 mm. Teoretická maximální délka nožů není ničím

limitována, avšak z důvodu možného překážení při samotném obrábění je žádoucí upínat

nože o maximální délce části pro upnutí 150 mm. Uvažuje se samozřejmě, že nůž bude

částečně předsazen, tedy v drážce se bude nacházet asi ¾ délky nože. Délkové omezení

ovšem v praxi postihne pouze malou část použitých nožů, protože při těchto malých

rozměrech nožové stopky jsou nože nejvíce vyráběny okolo délky 100 mm. Naproti tomu

minimální možný rozměr upínací stopky je 12 x 12 mm, podrobnější vysvětlení proč právě

tyto rozměry, bylo popsáno v samotném odstavci věnovanému přípravku na upínání

nástrojů.

Obr. 40 Ukázka prvního konstrukčního návrhu sestavy pro měření sil
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12.1 Druhá varianta celkové sestavy

Druhá varianta modelu sestavy vychází z optimalizovaných adaptačních prvků. Tudíž

z finální varianty přípravku pro upínání do nožové hlavy a finální varianty přípravku pro

upínání nožů.

Celkové spojení jednotlivých prvků je taktéž realizováno šrouby M6. Jiné velkosti šroubů

než tyto nelze použít vhledem k již vyrobeným závitům na dynamometru, do kterých tyto

šrouby budou montovány.

Nejvýraznější změny oproti prvotnímu návrhu sestavy:

 Rozšířená drážka na přípravku pro upínání nožů, rozsah použitelných nožů je po

úpravě od 14 x 14 mm po rozměr 20 x 20 mm

 U přípravku na upínání nožů byl přidán jeden upínací otvor a původní dva byly

posunuty do vhodnější pozice

 Změna velikosti a posunutí pozice upínacího elementu na přípravku pro upínání do

nožové hlavy

Obr. 41 Druhá varianta celkové sestavy s nožem 20 x 20 mm
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13 VÝBĚR FINÁLNÍ VARIANTY A PEVNOSTNÍ KONROLA

Jakožto rozumnější bylo samozřejmě lepší přistoupit k druhému návrhu sestavy, který je

optimalizovaný pro používanější škálu nástrojů, a taktéž je zde spodní plocha upínacího

elementu rovnoběžná s funkční plochou dna drážky a nedochází k rozdílu. Dále jsou v této

variantě ještě optimalizovány pozice závitových děr, což zajistí rovnoměrnější upnutí těla

nože.

Finální návrh sestavy je viditelný na obrázku 42, na kterém je celá sestava vložena v mírně

zjednodušeném modelu soustruhu.

Kompletní výkres sestavy je vložen do PŘÍLOHY P III, samotný kusovník poté do
