## Posudek oponenta bakalářské práce (EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

**Příjmení a jméno studenta:** Kautský Tomáše
**Studijní program:** B3909 Procesní inženýrství
**Studijní obor:** Technologická zařízení
**Zaměření**
(pokud se obor dále dělí): —
**Ústav:** Ústav výrobního inženýrství
**Vedoucí bakalářské práce:** doc. Ing. Ondřej Bílek, Ph.D.
**Oponent bakalářské práce:** doc. Ing. Michal Sedlačík, Ph.D.
**Akademický rok:** 2020/2021

**Název bakalářské práce:**

Návrh a zhotovení adaptačních prvků pro měření rezných sil při soustružení

**Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:**

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce <b>A - výborně</b>
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování <b>C - dobře</b>
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů <b>C - dobře</b>
4. Popis experimentů a metod řešení <b>A - výborně</b>
5. Kvalita zpracování výsledků <b>A - výborně</b>
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze <b>B - velmi dobře</b>
7. Formulace závěrů práce <b>A - výborně</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

#### **Komentáře k bakalářské práci:**

Předložená bakalářská práce se věnuje praktickému návrhu, zhotovení a verifikaci funkčnosti soustavy adaptačních prvků pro dynamometrické měření řezných sil v průběhu procesu soustružení na starším typu zařízení, pro které již není taková sestava komerčně dostupná. Jedná se tedy o experimentální práci, kdy čtenář je nejprve v teoretické části formou ucelené rešerše uveden do následně řešené problematiky. V první části jsou nejprve diskutovány metody obrábění nástroji s definovanou geometrií, jako jsou soustružení, frézování a vrtání, tj. metody, které byly využity v rámci praktické části práce. Výklad teoretické části se dále věnuje problematice měření složek sil při řezání a NC a CNC obrábění, tj. opět relevantním kapitolám k části praktické. Teoretická část je jako celek adekvátně koncipována, jako výrazné doporučení kandidátovi do budoucna však navrhuji čerpat z více literárních zdrojů (neúměrné využití referencí [10] a [20,21]).

Pro finální zhodnocení řezných sil při procesu soustružení bylo nejprve nutno v praktické části navrhnout a po částečné pevnostní analýze také vyrobit přípravky pro upínání do nožové hlavy a pro upínání soustružnických nožů, kdy tyto posléze tvořily funkční celek spolu s piezoelektrickým dynamometrem. Při návrhu přípravků byly realizovány vždy dvě varianty, čímž bylo dosaženo např. možnosti upínání různých velikostí nožů. Upnutím celého funkčního celku do staršího typu soustruhu poté bylo možné realizovat samotné měření řezných sil s následnou analýzou procesu měření. Zde by bylo vhodné verifikovat funkčnost dynamometrické analýzy v různých variantách např. využitím odlišného výkonu soustruhu či různými obráběnými materiály. Při vypracovávání praktické části kandidát kromě určité zručnosti a potřebných znalostí využil také několika programů (Solid Edge, NX), což svědčí o zvládnutí potřebných dovedností ke zdárnému zakončení bakalářského studia a tímto tedy doporučuji předloženou bakalářskou práci jako podklad pro státní zkoušku.

#### **Otázky oponenta bakalářské práce:**

1. Bylo by možné upřesnit normalizované a nenormalizované polotovary, kdy toto je v práci uvedeno zavádějícím způsobem?
2. Jaká je výsledná jednotka pro velikost řezného pohybu dle rovnice (3) při uvážení různých jednotek rychlostí vstupujících do vektorového součtu?
3. V práci byla v kapitole 13.1 provedena pevnostní kontrola zvolených šroubů (zde bych neuváděl výsledek výpočtu s takovou přesností). Mohl by kandidát uvést některou s nedestruktivních zkoušek využívaných ke zjištění případných defektů v takových šroubech?
4. Jak byly konkrétně získány hodnoty uváděné v Tab. 21? Jedná se o přepočtený aritmetický průměr, medián či maximální hodnotu v časové řadě prezentované v rámci Obr. 56?

Ve Zlíně dne 25. 05. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce